Conciones, Siue Conceptvs Theologici Ac Praedicabiles, In Omnes Totivs Anni Dominicas

Opvs Novvm Figvris, Allegoriis, Similibvs Ex Sacris profanisq[ue]
Scriptoribus pleniſimum, cum occurrentium fidei controuersiarum
tractatione.

De Sanctorum Festiuitatibus Annitotius - Nvnc Demvm Integre Svppleti,
Concionibus per octauam Vener. Sacramenti suo ordine intersertis

Besse, Pierre de

Coloniae Agrippinae, 1620

In Festo Circumcisionis Domini. Postquam impleti sunt dies octo, &c. Luc.
2. 1. De circumcisione veteris legis. 2. De circumcisione Iesu. 3. De causis
circumcisi. 4. De circumcisi sanguine. 5. De ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56205](#)

xisse, quæ hodierna die alucari corporis huius egredientes, aera petunt, vt ad æternam beatitudinem euolent. Laudate igitur strenuos illos pugiles, animum corum extollite; Martyrum obstatupescite virtutem, & fortitudinem imitamini, denique eorum preces & auxilium postulate, ac mecum omnes dicite.

O beati Innocentes! o felices paruuli, primiæ nativitatis Filij Dei, fructus præcocos nondum naturi. O egregij athletæ! qui prius coronam quam comam in capite habetis, qui in sanguine vestro baptizati prius cœlum quam terram tetigistis, prius potiti triumpho quam militiam ingressi. O generosi milites, qui sine confliktu palmam, & sine certamine aureolam promeruerūstis! O cœli deliciæ! o primi flores Ecclesiæ Dei, quos turbo quidam persecutionis, priusquam emaruissetis, deicet. O sapientiæ rutilantes & spendetes, quos quamvis tyrannos mundo velut quisquiliæ ciecit, cœlorum tamea Rex velut Ecclesiæ suæ fundamenta delegit. O illustres martyres, qui corpusculorum vestitorum stolas hodie in sanguine agni lauistis, & gloriösi iam in cœlo ante thronum maiestatis eius viuitis! pro nobis omnibus apud Deum intercede, vos, qui Herodis minas & rabiem contemnentes, ad mortem usque constantes permansistis. Habeamus & nos tyrannos decuplo truculentiores, qui nobis imminent, & comminantur. vestris igitur precibus obtinetis, vt ijsdem prostratis, victoriam obtainentes, ac triumphum agentes, tandem portum, quem vos feliciter ingressi estis, ipsum inquam æternæ Beatitudinis portum ingredi mereamur, ad hunc igitur vitæ nostræ cymbam SS.

Trinitas dirigere dignatur, Amen.

(. :)

IN FESTO CIRCVMCISI- SIONIS DOMINI.

Partitio.

- I. De circumcisione veteri legis.
- II. De circumcisione Iesu.
- III. De causis circumcisionis.
- IV. De circumcisione sanguine.
- V. De amore circumcisionis.
- VI. De nominis Iesu admirabili dignitate.
- VII. De eiusdem magnitudine & merito.
- VIII. De Kal. Ianuarij, ac spirituali circumci-
sione.

Postquam impleti sunt dies octo, vt circumcidetur puer, vocatum est nomen eius Iesus, Luc. 2.

F I G V R A.

V Oluit olim in veteri lege Deus, vt primo *Exod. 12.* mensis die, quem principium mensium deinde esse iussit, agnus ablsq; macula, maculos, & anniculus immolaretur, eiusq; sanguis effundetur; idq; in perpetuum liberatiois argumentum, qua Israhæ ab Angelo exterminatore incolumes, solis Aegyptijs plaga sentientibus seruati sunt. Hoc quoque totius anni mensium primi est initium, quo Christus Iesus, agnus ille sine macula, diuina ita disponente voluntate, sanguinem suum pretiosum coepit effundere, verum sanguinem redempcionis nostre augurium, salutis nostræ pigius, atque euidentis inimicorum nostrorum ruinæ spirituumq; exterminantium ab anima nostra depulsionis signum & præfigium. Haec sunt strenæ, quas Iani Kalendis Iesu parvulus amicis mittit. O beata Kalenda! o bona ac dextera auguria & strenæ Regæ summo dignæ! Pluribus de ijsdem agemus, si solitum S. Spiritus auxilium, & Reginæ nostræ intercessio, antequam prouehamur in altum, & vela in ventos laxemus, non defuerint. Salutationis igitur Angelicæ strenam ynanimis ad eam distinemus.

A V E M A R I A.
Inter omnia legis Mosaicæ Sacramenta nullum

L.

Circumci-
sio in veteri
lege in pri-
mis necessa-
ria.

Gen. 17.

nullum aut nobilius, aut magis necessarium ipsa parvolorum circumcisione exstitit. Cuius decretum iam inde ab ipso diluvio sanctum est, idque, ne fieret, in aeternae damnationis penam. Ita namque Abrahae Patriarchae Dominus in Genesi legitur locutus, *Infans octo die- rūm circumcidetur in vobis; masculus, cuius preputij caro circumcisā non fuerit, delebitur anima illius de populo suo.* Vnde colligi facile potest, quam necesse foret parvulos circumcidere, cum tam graues minae incircumcisī intententur. Variæ autem institutionis illius rationes dari possunt.

Hom. 40. Prima sit, ut per hanc filij Dei a gentibus in Genesim.

& barbaris dignoscerentur: ita quidem Christostomus, *Ex circumcisione, inquit, hac fuit utilitas, & quod ex hoc signo essent Iudei cognoscibiles.* & ab alijs gentibus sequestrarentur. Item Irenæus, dicens, *Deus circumcisionem in signo dedit, ut cognoscibile perferueret genus Abraham:* & Epiphanius. Damascenus quoq; libro 4. Fidei cap. 26. Hinc est quod Israëlitæ quadraginta illo annorum spatio, quo in deferto commorati sunt, non fuerint circumcisi, cum enim nullas inter gentes, à quibus eos distingui & cognosci oportet, verfarentur, signum hoc usque adeo necessarium non videbatur: sed deserto egressi, atq; in medio aliarum gentium commorantes, hoc sece semper signo ab alijs distinxerunt.

Nam ut belli tempore milites, quo a ducibus suis cognoscantur, & ab hoste discernantur, signum quoddam & notam gestare solent, quo ita manifestum fiat, sub quorum mireant insignibus. Et ut pastor, cui multe sunt oves, eisdem signo aliquo notare consuevit, ne cum aliiorum gregibus permisceantur, atque ita pereat. Ita magnus ille coeli Rex iam ab ipso mundi exordio voluit, ut in vita huius militia sui notam quamdam & insigne gestarent, circumcisionem scilicet, ut ita alij agnoscerent, sub quo ducit aut in signis hi stipendum facerent: & magnus ille Pastor oves suas hac nota signatas esse voluit, quo eas ab alijs dignosceret: Vnde in Euangeliō ait, *Ego cognosco oves meas, & cognoscunt me mea.* Prima, que signum hoc geslit, fuit domus Abraham Patriarchæ.

Iof. 2. In excidio Ierichuntino domus Raab metrericis funiculum coccineum in signum ha-

Bess. de Sanctis.

buit, quo ab alijs domibus internosceretur, ut nimis alij omnibus eueris aut flamma consumptis, sola haec ab omni clade immunis foret. Non secus quoq; Deus, magnus ille regum Rex à communī illo generis humani excidio, cuius peccatum originale causam appellare possumus, Sanctam illam Abrahæ domum immunem esse voluit, deditque ideo ei signum funiculum purpureū, ipsam, inquam, circumcisionem, quæ propter sanguinem illuc effulsum vere purpurea dici potest, atque inde ad omnes fideles sancta haec consuetudo pertransiit.

Filiis Israel, cum Aegyptia adhuc seruitute *Exod. 12.* premerentur, præcepit Deus, ut sanguine agni postes & superlimaria domuum suarum tingerent, quo ab Aegyptiorum domibus dignosceretur. Erit autem sanguis vobis in edibus, in quibus eritis. Erat quidem signum hoc illis in liberationem & distinctionem ab alijs gentibus, circumcisionem tamea aliquo modo designauit, per quam animas suorum ab infidelibus distinctas voluit, ac per quam semper illi se redemptos, & ab alijs populis discretos, veriq; Dei cultui mancipatos esse, agnoscere potuerunt.

Præcepit Ezech. Deus, ut per plateas Ierosolymorum incedens, gementium & dolentium super abominationibus, quæ ibidem siebant, frontes signo Thau notaret, quæ ultima littera est Alphabeti Hebraici. Idem instituta circumcisionis finis videtur. Præcepit namque Abrahæ eiusque posteris Deus, ut nepotes sua peccata in vasta mundi cuitate depiorantes, & qui soli inter omnes populos penitentiam agebant, signarent, non amplius in fronte, sed in praeputio, magno illo charactere circumcisionis, qui alphabeto, i. lege Mosaica postremus fuit. Sacramentum hoc igitur semper loco signi fuit.

Portentosa illa bestia, quæ è profundo mari egrediebatur, septem capitibus & decem cornibus instructa, quæ pedes quidem vrsorum, & fauces habebat leonis, signum omnibus, qui eam sequabantur, imprimat, & infastum ijs characterem inuitat. Quod monstrum hic cum suis agit, quo eos melius ab alijs discriminet, longo ante tempore certa sapietia in populo suo usurpatum voluit, inter certa electorum signa circumcisionem instituens, vs

G

tanto

tanto eos melius agnosceret. Hancen qui
dem figuræ, sed iam exempla producamus.

Gen. 34.

Princeps Sichimitarum cum Dinam in ma-
trimonium deposceret, fratres eius patriæ le-
gis æmulantes misera legatione responderunt,
Non possumus dare sororem nostram homini in
circumcisio, quod illicitum & nefarium apud
nos est. Vide: sine igitur circumcisionem si-
gnum fuisse, quo fideles & electi ab idolola-
tris distinguerentur.

Jud. 14.

Parentes Sampsonis cum viderent filium il-
licitis alienigenæ amoribus irretitum, his eū
verbis aggredi sunt, Nunquid non est mulier
in filiabus fratrum tuorum & in omni populo
tuo, quia vis accipere uxore de Philistis, qui
incircumcis sunt? Perinde ac si dixissent, Nosli
Sampson nos, qui circumcisi sumus, ab incir-
cumcis, quales sunt Philistini, quarum filias
ad amare diceris, toto cœlo distare: non sunt
connubia illa honesta, ne dum licita. An non
igitur circumcision signum, quo electi à repro-
bis dignoscuntur?

Is. 5.

Cum Hebrei, deserto egressi, circumcisi
iam essent, Deus hiis ducem iösuc veribus allo-
curus est: Hodie abstuli opprobrium Aegypti à
vobis: id est, Hactenus barbaris Aegypti similes
exstistiſtis, adinſtar eorum non circumcisi, sed
hodie omne hoc opprobriū per circumci-
ſionem abstuli, quæ immortalem vobis apud
omnes, qui vos visuri sunt, gloriā afferet,
cum vos non barbaros, non paganos, non ido-
lorum cultores, sed veri Dei cultores conſite-
buntur. Circumcisio igitur semper signum &
nota fuit: atque hæc prima i. ſitutæ illius ra-
tio est, iam alteram proferamus.

Circumcisio
erat velut
fidei profes-
ſio.

q. 3. q. 70.
arist. 3.

Gal. 5.

Erat adhæc aperta fidei protestatio, ac pub-
lica vera religionis, & veri Dei cultus profes-
ſio, qualis modo baptismi sacramentum est.
Ita id est testatur D. Thomas, quod ab Apo-
ſtolo Paulo didicet, dum Rom 4 ait, Abra-
ham accepit circumcisionem tanquam signacu-
lum fidei. Omnis enim qui circumcidetur,
integrat totius legis obſeruationem hoc ip-
ſo profitebatur, vt qui baptismo tingitur, ro-
tius legis Euangelica. Quod Apostolus Galati-
ſis scribens, factis insinuauit, Testificor omni
homini circumcidenti ſe, quoniam debitor eſt
uniuersa legis facienda, & in primis, quod fa-
cramentum hoc sit signum fidei, quod & ipſe
credo, nam sine fide impossibile eſt placere

Deo. Atque hanc Dominus semper signo
quodam exteriori testatam voluit.

Doctissimus iuxta ac sanctissimus Ruper-
tus in Cantica Cantiorum commentatus, ait
pulchram illam Abifai Sunamitidem, quæ
Daudi ad calefacienda membra præ ſenecte-
te frigida, data erat, fidei typum exſtituisse, quæ
velut filia quodam coeleſtis, ſub ſymbolo cir-
cumcisio, legi Mosaicæ, in qua omnia fri-
gida erant, ad ignem charitatis accendendum,
& frigida cæremoniarum membra calefa-
cenda donata fuit. Ecce & tertiam rationem.

Accedit huc, quod ipsa circumcision signum
eſſe debebat eius, quam Chriſtus octauo vitæ
die in tenello ſuo corpo pertulit. Ita docet
doctissimus Galatinus, dum ait, Circumcisio
nem Moysis noanifi umbram & typum Euan-
gelice fuiffe, id eſt, eius, quam Chriſtus ſuo in
mundum adiuēti terminaturus aduenierat, atq;
hoc modo intelligenda ſunt verba illa Ioan-
nis, Lex per Moysen data eſt, gratia & veritas Ioan. 2.
per Iesum Christum facta eſt. item Pauli: Cum
venerit quod perfectum eſt, euacuabitur, quod
ex parte eſt: id eſt, cum lex Euangelica mundo
affulſerit, Mosaicæ finem habebit, & quam pri-
mum ut circumcision in Mefia corpore pera-
cta fuerit, prior illa velut imperfecta abolebi-
tur.

Atque hæc omnia hodie complera ſunt, le-
gitimus ſiquidem in Euangeliō: Postquam im-
plete ſunt dies octo, ut circumcidetur puer,
vacuum eſt nomen eius Iesus. Ut Euangeliū hu-
ius ſenſum breuiter & ordine exponam, primo
de hac Chriſti circumcisione, ac deinde de no-
minis illius Regij & penitus admirabilis impo-
ſitione agendum eſt, ac duobus hisce capiti-
bus strenam, quam hodierna vobis die dare
decreui, circumſcribam.

Quod ad primum igitur attinet, Lucas Euā-
gelista cum totius rei ſeriem referret, ait, Do-
Christus minum octauo post nativitatem ſuam die cir-
cumcidit, ſed non addit, quo in loco, aut a eſt
quo. De loco errauit Hilarius, Pictorū E-
piscopus. Aquitanus noſtre decus, tantæque
doctrinæ & auctoritatis vir, vt cum in dialogo
contra Luciferianos Hieron. mundi tubam,
totius orbis Deuotionem, & in epiftola ad
Galatas, Romanæ eloquentiæ torrentem ap-
pellare non dubitarit; falsus eſt inquam, cum
in Psalmum CXVIII. commentans ait, in
templo

Lib. 10. c. 3.

II.

templo eum fuisse circumcisum. At tantum abest, ut hæc ab omnibus opinio suscipiat, ut nullam vel minimam veritatis speciem habeat. Puer enim recens natus ante quadragesimum post nativitatem diem tempio inferri non poterat, nam interea temporis templi ingressum & puer & matri lex prohibebat. Fieri deinde non poterat, ut omnes, qui per orbem nasciebantur pueri ē Iudæis, octauo ad circumcisionem recipiendam die ad templum proptarent, nam qui in remotioribz orbis partibus comorabantur, tantillo dierum spatio Ierosolymam venire non valebant. Excipiebantur igitur illi ab hoc itinere, vel, ut verius fortasse, neccesse non erat, omnes circumcisionis recipientes ergo Ierosolymam accurerre: omni siquidem in loco illa peragi poterat. Verū probabili & Epiphanius videtur sententia dicentis, Christū in tabulo, in quo natus fuerat, fuisse circumcisum: in quam & ipse libens concedo.

Bar. 2.

Quantum vero ad circuncidentem spectat, satius est dicere, à gloriosa eum Deipara circumcisionem. Ita namque docent Hieronymus, libro de vera circumcisione, & Bernard. in tractatu, qui dicitur Lamentatio Virginis: ipsa quin etiam id suadet ratio: eo quod certus circumcisioni peragenda minister nō esset in lege constitutus, sed quouis in loco & a quolibet illa peragi poterat, nam quamvis veteris ea legis sacramentum fuerit, nusquam tamen scriptum legitur ad solos sacerdotes aut levitas, ceteris exclusis, eandem pertinuisse, sed promiscue omnibus ad circuncidendum potestatem factam esse, ut ait in quintum Iosue caput Abulensis, adeo ut ipsæ etiam mulieres id sibi munieris interdum arrogerent. Sephora namque Mosis uxor filios suos circumcisione legiuit, & sub Autioho rege matres, quæcumque natos circumcidissent, iugulari præcipiebantur.

Exod. 4.
1. Malac. 2.

Cum igitur ad omnes promiscue circumcisione spectauerit, etiam matres, verisimile, imo rationi consonaneum videtur, à sacratissima Matre Iesum fuisse circumcisionem, tum quod il la nollebat alij Filium Dei tangi & atrectari, tum vero quod minori cum dolore id se fatiguram putaret, ut pote quæ manus teneriores & molliores haberet.

Terem. 2.

His igitur positis, dicendum est, Christum octauo post nativitatem die circumcisionem esse, sed summa cum admiratione dicendum:

adeo ut verba illa Prophetæ hic usurpare compellar, *Obstupescite coeli super hoc.* Quid enim? Filius Dei nascitur ut pauper, circumciditur exult peccator, ut seruus redimitur, ut latro cruci affigitur. O paradoxa noua & inaudita! Hodie igitur verum dixisse Ioannes Baptista purandus est, *Omnimons & collis humiliabitur:* cum Verbum illud aeternum, mons ille in vertice montium, in tantum se deicerit, ut instar peccatoris sceleribusque obnoxii, voluerit circumcidiri. O prodigia! Hic igitur vere & admirabilen puerulus Iesus, reddidit, quod notari à nobis voluit Psalmographus, *Scitote, quoniam mirificauit Dominus Sanctum suum.*

Luc. 3.

Quid te opas Domine Iesu circumcidisti? hoc ad filios Adæ, non vero ad Filium Dei spectat: conductus circumcisione peccatoribus, non vere innocuo & nre puriori: circumcidisti habent mortales & caduci, tu vero permanes in aeternum, & verbum aeternum es Patris. Obstatu & suspicio quidem humilitatem tuā Domine, sed ipsa tua circumcisione non mediocriter offendit. Hæc enim aduersus peccatum originale instituta est, tu vero nullum inquam peccatum admisisti. Tu namque es serpens ille æneus in deserto in sublime sublatus, serpens quidem figuram habens, nullam tamen in se virus continens, peccatoris quidem habitum & formam efflumplisti, nullum tamen peccati venenum. Vnde unus ex Apostolis tuis ait: *Deus filium suummittens in similitudinem carnis peccati.* Tu quoq; es agnus ille sine macula, cur igitur legi, quæ non nisi peccatores scelerum nevis inquinatos respiciebat, te subiicias? Verissima quidem hæc omnia, anima mea; sed tace, tibiique persuade, plurimas cum ob rationes circumcidisti se permisisti.

Necessè quippe ac par erat, communī cum Iudeorum legi subiici, qui vniuersam legem Rationes adimplentur in mundum venerat. Ita namq; ob quas de se ipso coram Pharisæis & Scribis testatus Chriftus est, *Non veni legē solvere, sed adimplere.* deo in circumcidisti, iurisconsultorum Pandectis scriptum legitur: *Vox digna maiestate regnantis, se legibus obnoxium Principem profiteri.* Et apud Plutarchum in septem sapientum coniunctio, in quo de optimi Principis conditionibus discepatur, ille scopum tetigisse dicendus est, qui ait, Im-

Rom. 8.

Exod. 12.

Matth. 3.

G. 2. perio

CONCEPTVS THEOLOGICI

perio illum ac principis nomine dignissimum, qui se publicis patriæ legibus & institutis subiicit. Christus igitur, ut bonum se principem ostenderet, iisdem, quibus subditus legibus, magraui & durae ei circumcisionis legi subiectus esse voluit, ipse quamvis esset beatus ille vir, qui non abiit in consilio impiorum, & in via peccatorum non stetit, sed cuius in lege Domini fuit voluntas, & qui in lege eius meditatus est die ac nocte. vnde merito Psalmista illud usurpare potuit: *A lege autem tua non declinavi: & cum Patre eterno expostrulare dicens. Tu mandasti mandata tua custodire nimis.*

2. Deinde circumcisus est, ut circumcisionem aboleret, hancque legem obseruando, cæteras abrogaret, & non sine honore cærenomias veteres elumbaret ac sepeliret. Exaltat igitur hodie veterem hanc circumcisionis legem, ut postea repudiet, & mucrone aureo mortem ei infligat: ad imitationem sc. tedæ, quæ cum propemodum consumpta est, & ad finem vergit, eluet magis, ac flammæ maiores ciacula tur. Par namque erat, ut quod sub Abrahamo cooperat, sub Christo desineret; & ut ille figuram, ita hic mysterium ostenderet: ut ille vñbram, ita hic corpus veritatis propagaret. Gladius cum in faxum impingit, obtusus redditur, & prouersus inutilis: ita circumcisionis culter Ecclesiæ peccatum Christum, quomodo eum Apostolus nuncupat, feriens hebescit, adeo ut nulli vñbi in posterum futurus sit, ac penitus obtusus. Vlurpare igitur hic sece liceat verba illa Ecclesiastici, *In carne eius stare fecit testamentum, eo quod in Christi circumcisione vestitus testamentum finem accipere, eiisque leges ac cærenomias repagula sentire, ne vñbris progrederentur, oportebat.*

Cor. 10. Cyrilus, ut hanc rationem magis adhuc stabiliret, ait, Iosue mortuo, omnes cultos lapidatos, quibus filii Israel circuclati fuerant, se pulchro eius illatos suis; atq; hoc designasse, Christo moriente, cærenomias illas circumcisionis, vel potius vetus illud legis Mosaicæ Sacramentum, exinguenda, tumuloq; eius omnes obseruationes legales tam iudiciales, quam sacras inferendas. Hodie igitur ad finem vergere incipiunt, lex in extremis versatur, & circuclatio ad summum peruenit. Iam adimple tum est desiderium illud sponsæ, dicentis, *utinam aspireremus, & inclinentur umbra.*

Ecccl. 44. Lib. 4 super *Ioan. c. 15.* Cyrilus, ut hanc rationem magis adhuc stabiliret, ait, Iosue mortuo, omnes cultos lapidatos, quibus filii Israel circuclati fuerant, se pulchro eius illatos suis; atq; hoc designasse, Christo moriente, cærenomias illas circumcisionis, vel potius vetus illud legis Mosaicæ Sacramentum, exinguenda, tumuloq; eius omnes obseruationes legales tam iudiciales, quam sacras inferendas. Hodie igitur ad finem vergere incipiunt, lex in extremis versatur, & circuclatio ad summum peruenit. Iam adimple tum est desiderium illud sponsæ, dicentis, *utinam aspireremus, & inclinentur umbra.*

veritatis namq; dies incipit elucescere, & umbra legales accedente luce euaneantur.

Legi se circumcisionis subiictere voluit Redemptor peccatoribus impositæ, suam ut humilitatem demonstraret, & eandem homines edoceret: atque inter cætera quæ exhibuit humilitatis opera, primum hoc merito locum vindicat. Humilis quidem eius nativitas fuit, cum nasceretur in stabulo, in præsepi reclinatur, atque inter animalia iaceret: honore tamen, & quidem amplissimo illa non caruit, nam auditu sunt illic Angelici concentus, reges elonginquis profecti regionibus cundem adorarunt, stellæ insolitæ exortæ sunt. Major & illa, cum in crucem actus, spineo seruo redimitus, medius inter latrones exspirauit: Sed diuinitas tamen hic etiam eluxit, cum Sol ille mundi oculus deliquium passus est, terra tremuit, cœlum tonuit, & petra scissæ, ac monumenta aperta. At nihil hic humiustmodi, nonnisi pura & integra hic vide militas in tur humilitas: infans videlicet vagiens, circumcinctus, cruentem emittens, instar peccatoris circumcisus, atque hac humilitate insolentiam ac superbiam Satanæ hostis sui complecit, eisq; manipulos in fugam compellit.

Sollet ut plurimum Diabolus tres bellantium Tres Diab turmas sub signis habere, quæ eius nutui patiuntur, eumq; ut ducem suspiciunt ac reuerentur. Has in Epistola sua campo explicat Ioannes, *Omne quod est in mundo, aut est concupiscentia 1. Ioan. 2. carnis, aut concupiscentia oculorum, aut superbiae vita.* Has Daniel Propheta egregio emblemate describit, dicens: *Ecce alia bestia similis Dan. 7. vij/o, & tres ordines erant in ore eius, & in dentibus eius. Portentosum hoc monstrum diabolum designat, tres illi dentum ordines auriatiam, superbiam & luxuriam: voraces profecto dentes, quibus miserias animas deuorat. Christus igitur crudeliter hunc hostem debellatur, tresq; hasce turmas encravatur, Circumcisio nis lucide tres alias opponit & obiicit, auaritia nempe paupertatem, superbiam humilitatem, sacramenti huius dolores delicijs & carnalibus voluptatibus, quas concupiscentia de notat.*

Præuiderat hæc Isaia Propheta, dum ait, *Isai. 19. Ecce Dominus ascendit super nubem leuem, & ingredietur Aegyptum, & mouebuntur simula*

cræ

era Aegypti à facie eius. Per nubem hanc leuem Hieronymus sacram Christi humanitatem designari putat, quæ instar nubis leuis admodum erat, quod nulla peccatorum sarcina gravata esset; & ad eius in orbem ingressum omnia vitorum simulacula corrunt. Quam nefanda porro simulacula sunt, quæ mundani proni adorant, auaritia, inquam, concupiscentia carnis & superbia! at hæc paruuli nostri in mundi huius AEgyptum introitu, a presentim sacræ circumcisionis die ad terram prostrata sunt, cuius humilitatis abyssus omnia hæc monstra absorbut.

Adhæc circumcidisti passus est, vt verum se hominem demonstraret, hæreticosque, qui eius humanitatem negaturi essent, convinceret: refutare hic voluit Apellem, Cerdonem, Bardasanem, Manetem, Marcionem, & alios sacrilegos impostores, qui asseruerunt Christum, non nisi purum Deum esse, nihilque cum hominibus habere commune, & non nisi aereo & phantastico cum corpore indutum fuisse. Sed cum hodie circumcisionis lanci impositus est, cultrique acerbissimos doiores experitur, qualis sit, omnibus demonstrat, atque manifestissimo exemplo se verum hominem esse conuincit.

Plutarch. Fulmen illud Martis Alexander, ille orbis terror, ac regnum prædo, cum se quodam in conflitu sauciatum cerneret, sanguinisque guttas in terram profluere, amicis, qui eum ut Deum coluerant, supra que hominem quid habere crediderant, iratus ait, Anne hæc signa immortalitatis sunt? sanguis ille, vulnera, plaga, anne diuinitatem innuant, anne iam creditis Alexandrum hominem non esse? nequam, fallimini, fallimini, nam hæc sanguinis effusio veros vos palpones & adulatores fuisse arguit, aut etiam mēdaces. Quod Alexander apud suos verbis efficere conatus est, hoc Christus ipsa nos oēs edocuit, simulq; hæreticos, qui alteri sentirent, coarguit, nam hodie circumcisionis & sanguinem è tenellis suis venulis effundens, manifeste demonstrat, verum se hominem esse, & vele humanitatem cum diuinitate habuisse coniunctam.

Simile. Aurum cum fodinis educitur, priusquam excoquatur, & sublimetur, aurique pretio iudicetur dignum, lydium lapidem aut scalprum subeat necesse est, ne forte adultera que-

dam nulliusque pretij materia sit. Iesus, qui inter homines, quod aurum inter cætera metallæ, recens sacro Virginis vtero, velut autifodina eductus, circumcisionis hodie cultris subiicitur, & lapidem lydium (nam & cultri hi lapidei erant) subit, vt hinc liquidò appareret, num purus esset Deus, ac nihil cum humana natura commune haberet: & ecce dum fit experimentum, sanguinem fundit, verumque se hominem esse omnibus aperte demonstrat. Adcō ut quod Psalmista olim ait, merito dicere potuerit, Domine probasti me omni ratione ac modo, in nativitate per paupertatem, in circumcisione per cultrum, in passione per crux: & cognovisti me tibi morem cessisse, mundoque demonstrasti, verè me hominem extitisse.

Quando chymicus aliquis lapidem Philosophicum se iam putat inuenisse, secreta quadam metallorum transmutatione æs in aurum, ferrum in argentum conuertendo, periculum faciat & prober necesse est; si tunc materia sincera est ac proba, scalpro & flammis non cedit, si adultera & fucata, omnis in fulmos euanscit. Natura humana verum iam lapidem Philosophicum inuenierat, quo nullus unquam melior & eminentior fuit, ex homine scilicet fecerat Deum, & ex Deo hominem, a iunt enim duo magna auctoritatis & artis Chymici, homo factus est, item, & verbum caro factum est. o præclara rerum conuersio! Periculum fieri iam erat necesse. Circumcisio, & culter probant: & ecce quam primum euidentissime apparet, nullum subesse fucum, omnia constare, & verum hic hominem circumcidisti, eadem indutum carne, eodemque corpore, quale hoc nostrum est, vestitum, iam figuram è veteris Testamenti archiuis de promptam proferre est animus.

Deus cum summi olim apud Iudeos Pontificis ornamenta describeret, hunc in modum Mosi locutus est: Facies laminam de auro purissimo, in qua sculps操re celatoris sanctum Dominum, ligabisq; eam vitta iacinthina, & erit super tiaram imminent fronti Pontificis. O mysteria admiranda! o figuræ mirabilibus, quorum hodie veritatem produxit, refertæ! Iesu Christi humanitas, d' sancto Spiritu concepta, lamina erat ex auro purissimo confiata, sculpta adhæc & exarata, & mirum in modum.

contusa, quia exinanuit semetipsum, & ieui-
nijs, laboribus persecutionibus, & fatigacioni-
bus attritus est propera scelerata nostra. Porro
vinculum illud iacynthinum unionem hypo-
staticam designat, quae laminam auream cum
tiara, i. humanitatem cum diuinitate copulet.
Hodie igitur sanctum Domini eidem inscul-
pitur cum circumcisionis cultro, qui instar
scalpelli est, sanctum Iesu nomen parvuli, qui
summus aliquando sacerdos futurus est, iuxta

Psalm. 109. oraculum Davidicum, Tu es sacerdos in e-
ternum secundum ordinem Melchisedech,
fronti inciditur. Atque haec omnia, ut hinc ma-
nifestum foret, verum cum homine non esse.

IV.

Gen. 8.

Psalm. 50.

Ob has igitur aliasq; rationes circumcisionis legi subiecta se voluit vix enim natus est, quin sanguinem suum pretiosum offerat in sacrificium. Noe diluio erexit, & arca egredie-
s, cœlo statim ob collocatum beneficium gratius exstitit, & Domino in gratiarum actionem victimas immolauit: quo sacrificio diuina maiestas adeo recreata fuit, ut nunquam amplius terre propter homines se maledictum promiserit. Quam proposito meo figura haec quadrat: Ecce verus noster Noe Iesus, vix sacra Virginei vteri arca post damnationis nostræ diluvium finitum egredies est, quia cœlum intueatur, & in corde contrito & humiliato, oculisque lacrymantibus Patri suo cœlesti pretiosum suum sanguinem offerat in sacrificium. Psalmographus haec omnia praesagiens, & ad Patrem æternum orationem conuertens, hunc in modum locutus est, Tunc acceptabis sacrificium iustitiae.